
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 57Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral a servidora VALERIA 
DE FIGUEIREDO BOTELHO, matrícula n° 5894024/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a contar de 
01/06/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/08/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora AMANDA VALERIA DA SILVA ROCHA, 
matrícula n°5892205/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 990611

PORTARIA Nº01280/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/257048;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral ao servidor LUIS 
AUGUSTO MAIA CESAR, matrícula n° 57214665/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a contar de 
01/09/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor JOSE MARIA E SOUZA NETO, matrícula 
n°57214630/1, ocupante do cargo de engenheiro fl orestal.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 990625

PORTARIA Nº01281/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/247329;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral a servidora THAIS 
BORGES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57201738/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 01/07/2016,
II - CONCEDER, a contar de 01/08/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor ADALBERTO LEANDRO DE OLIVEIRA 
PITA JUNIOR, matrícula n°5919167/2, ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 990630

PORTARIA Nº 01300/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150741/2016/GEARQ/
COAD/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.  

R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, 
Matrícula n° 57173608/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Gerência de Arquivo, em 
substituição a titular RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA 
DE MELO, Matrícula n° 5896148/2, no período de 18/07 a 
16/08/2016, durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 990635

PORTARIA Nº01277/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
I - REMOVER, “EX-OFFÍCIO” o servidor MANOEL CRISTINO 
DO REGO, matrícula n° 5495369/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado no Diretoria 
de Licenciamento Ambiental para Corregedoria, a contar de 
03/10/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

.
Protocolo 990639

PORTARIA Nº 01286/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Doc. n°25412, que solicita 
exoneração;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 14/07/2016, a PORTARIA N° 
01525/2011-GAB/SEMA de 21/07/2011, publicada n° DOE 
31.969 de 02/08/2011, que cedeu a servidora ANA CAROLINA 
ANDRADE FARIAS, matrícula n°57217432/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, para o Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 990647

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 504 DE 25 DE JULHO DE 2016
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 12 de julho de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.168, 
de 13 de julho de 2016.
CONSIDERANDO o Art.72, III da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/279483;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Antônio Costa de Sousa, matrícula 
nº5899219, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, 

08 (oito) dias de Afastamento por Motivo de Falecimento de 
Genitora, no período de 07/05/2016 a 14/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Zilma Patrícia Dias do Nasicento

Protocolo 990568

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 452 de 06 de julho de 2106, publicada 
no DOE n°33165 de 08/07 2016, referente à férias de servidor.
Onde se lê: Período de gozo: 02/08/2016 a 31/08/16
Leia - se:    Período de gozo: 04/08/2016 a 02/09/16

Protocolo 990490

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº: 020/2016

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veiculo de carga do tipo 
caminhonete, visando atender as necessidades do Idefl or-bio na 
Gestão da Unidade de Conservação “Refugio da Vida Silvestre 
Metrópole da Amazônia”.
VALOR TOTAL: R$ 136.500,00 (Cento e Trinta e Seis mil e 
Quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2016
VIGÊNCIA: 27/07/2016 a 27/10/2016
MODALIDADE: Pregão eletrônico 10/2016 IDEFLOR-Bio
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8365.0000
Fonte de Recurso: 0316004409
Natureza de Despesa: 3.44.90.52
FISCAL: JULIO CESAR MEYER Jr,  Matricula: 57175460
CONTRATADO: RODABRASIL - REPRESENTAÇÕES 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CPF/CNPJ/MF nº 15.332.890/0001-06
ENDEREÇO: Rua Capitão Otavio Ramos nº 966, Morro dos 
Engenheiros, Cidade de Cruzeiro , São Paulo.
CEP: 12.701-360
ORDENADORA em exercício: ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NASCIMENTO

Protocolo 990705

CONTRATO
CONTRATO Nº: 021/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, visando atender as necessidades do Idefl or-bio.
VALOR TOTAL: R$ 26.276,00 (Vinte e Seis mil Duzentos e 
Setenta e Seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2016
VIGÊNCIA: 25/07/2016 a 25/07/2017
MODALIDADE: Ata de Registro de Preço 002/2016 SEAD
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8338.0000
Fonte de Recurso: 0656
Natureza de Despesa: 3.33.90.39
FISCAL: JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA, Matricula: 57175633.
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP
CPF/CNPJ/MF nº 14.127.864/0001-83
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa, 1569, Nazaré, Belém Pará.
CEP: 66.035-220
ORDENADORA em exercício: ZILMA PATRICIA DIAS DO 
NACIMENTO

Protocolo 990710

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 505 DE 26 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Realizar a montagem e instalação de 01 viveiro doado ao 
PA Tibiriçá, para a produção de mudas diversas, atendendo a uma 
demanda da Fundação Agrária do Tocantins e Araguaia - FATA
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/242599, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 21 a 24/06/2016  - 01  (uma) diária complementar
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor de Desenvolvimento 
da Cadeia Florestal
57189985 - Karina dos Santos Cardoso - Gerente Técnico - Eng. Agrônomo
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo 990572


